CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Caio Vianna)

Requeiro que sejam convidados os
senhores a seguir listados,para prestarem
esclarecimentos a esta Comissão acerca do
mercado de criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, caput, c/c com o art. 36, II,ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os

senhores a seguir listados,para prestarem esclarecimentos a esta Comissão

acerca do mercado de criptoativos.

● Karen Duque (Diretora de Políticas Públicas da Bitso Brasil);

● Fabrício Tota (representante da Mercado Bitcoin);

● Erik Navarro Wolkart (Juiz Federal, Doutor em Direito pela Uerj em

Colaboração com a Harvard Law School e ex-presidente da Associação

Brasileira de Direito e Economia);

● Courtnay Guimarães (Diretor de Prática de Estratégia de Negócios

Digitais e cientista-chefe de Metaeconomia e Tecnologias Emergentes

da Avanade); e

● Caio Sanas (Advogado, Mestre Inovação Tecnológica e Professor

convidado da FGV/Rio de Blockchain e Criptoativos);

JUSTIFICAÇÃO

É importante ressaltar que, embora ações fraudulentas tenham ocorrido,

a tecnologia das criptomoedas em si possui um potencial transformador na

economia global. Muitas empresas legítimas estão trabalhando para *C
D2

32
73

74
14

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232737414200

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
12

:3
9:

48
.8

70
 -

CP
IP

IR
AM

desenvolver soluções inovadoras e promover avanços na área financeira,

inclusive com possíveis benefícios para o próprio país.

As criptomoedas proporcionam oportunidades de transações financeiras

rápidas, seguras e sem fronteiras geográficas. Por meio da tecnologia

blockchain subjacente, esses ativos permitem transferências diretas de valor

entre pessoas, eliminando intermediários e reduzindo custos.

Além disso, o uso de criptomoedas pode ajudar a incluir segmentos da

população que tradicionalmente são excluídos do sistema financeiro, como

pessoas sem contas bancárias e subatendidos pelas instituições financeiras.

Ao propor essa audiência pública, não estamos defendendo ou

minimizando as ações ilícitas que ocorreram no âmbito das pirâmides

financeiras com criptomoedas. Pelo contrário, buscamos ampliar o

entendimento sobre o setor como um todo e separar os atores legítimos dos

criminosos, a fim de promover um ambiente mais seguro e transparente para

os investidores.

Através dessa audiência, teremos a oportunidade de ouvir especialistas

do setor de criptomoedas que estão atuando de forma legal e idônea, trazendo

seus conhecimentos, experiências e visões.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023.

Deputado CAIO VIANNA

PSD/RJ

*C
D2

32
73

74
14

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232737414200

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
12

:3
9:

48
.8

70
 -

CP
IP

IR
AM